[bookmark: _GoBack]TERMO ADITIVO Nº 0003/2017 AO CONTRATO Nº 0031/2016 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO TRINTA – SC E A EMPRESA C.S. INFORMÁTICA  LTDA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2016.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016.
Pelo presente TERMO ADITIVO, O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA - SC, pessoa jurídico de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede à Rua XV de Novembro, 26 em Arroio Trinta – SC, doravante considerada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor CLAUDIO SPRÍCIGO,  brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, Nº 33, no município de Arroio Trinta – SC e a empresa C.S. INFORMÁTICA. LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº  02.335.907/0001-37,  com sede na Rua XV de Novembro , centro, Arroio Trinta - SC, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor JANDIR ANTÔNIO CREPALDI, brasileiro, empresário, portador do CPF sob n. 715.611.029-20, residente e domiciliado à Rua XV de Novembro, Centro, no Município de Arroio Trinta - SC, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo  com o Art. 65,Inciso II alínea “d”, da Lei 8.666/93, para nele promover as seguintes alterações:
CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA – Fica aditivado o valor original do contrato nº 0031/2016, acrescendo o índice acumulado do INPC (3,3486) passando o valor total para  período de junho de 2017 a junho de 2018 de R$6.049,25(SEIS MIL QUARENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), com base nos preços apresentados na licitação. O pagamento mensal pelos serviços será por setor, conforme especificado em cada item abaixo:
	Lote
	Item
	Material/Serviço
	Un.
Med.
	Qtd.
	Valor unitário (R$)
	Valor total (R$)

	1
	1
	23708 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, netbooks, servidor, redes e softwares da Unidade de Saúde Central – Posto de Saúde.
Quantidade aproximada de equipamentos:
• Computadores: 21 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
• Impressoras: 03
• Estabilizadores: 01
• Nobreaks: 18
• Notebooks: 01
• Netbooks: 01
• Servidor: 01
	Meses
	12
	 99,9655
	1.199,58

	1
	2
	23709 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, data shows, redes e softwares da Escola Municipal Profª Jacy Falchetti.
Quantidade aproximada de equipamentos:
• Computadores: 32 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
• Impressoras: 02
• Estabilizadores: 32
• Nobreaks: 03
• Notebooks: 01
• Data Shows: 05
	Meses
	12
	 99,9655
	1.199,58

	1
	3
	23711 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, redes e softwares da Secretaria Municipal de Educação.
Quantidade aproximada de equipamentos:
•Computadores: 02 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•Impressoras: 04
•Estabilizadores: 03
•Nobreaks: 02
•Notebook: 02
	Meses
	12
	 28,5616
	342,74

	1
	4
	23710 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, redes e softwares da Escola Municipal Profª Fabiana Nunes Possato.  Quantidade aproximada de equipamentos:
•Computadores: 08 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•Impressoras: 04
•Estabilizadores: 03
•Nobreaks: 03
•Notebook: 01
	Meses
	12
	 34,2739
	411,28

	1
	5
	23712 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, redes e softwares da Cidasc - Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina.
Quantidade aproximada de equipamentos: •
Computadores: 03 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•  Impressoras: 03
•  Estabilizadores:  03
	Meses
	12
	 28,5616
	 342,73

	1
	6
	23713 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, data shows, redes e softwares do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social.
Quantidade aproximada de equipamentos:
  • Computadores: 05  (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
• Impressoras: 01
• Estabilizadores: 05
• Nobreaks: 03
• Notebooks: 01
•Data Shows: 01
	Meses
	12
	 28,5616
	 342,73

	1
	7
	23714 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, redes e softwares da Casa da Cultura.
Quantidade aproximada de equipamentos:
•Computadores: 01 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
• Impressoras: 01
•Estabilizadores: 01
•Nobreaks: 01
	Meses
	12
	 14,2808
	 171,36

	1
	8
	23715 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, redes e softwares da Prefeitura Municipal.
Quantidade aproximada de equipamentos:
• Computadores: 15 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•Impressoras: 02
•Estabilizadores: 01
•Nobreaks: 15
•Notebook: 01
	Meses
	12
	 57,1231
	685,47

	1
	9
	23716 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, redes e softwares do Conselho Tutelar.
Quantidade aproximada de equipamentos:
•Computadores:   05 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•Impressoras: 02
•Estabilizadores: 04
	Meses
	12
	112,8153
	 1.353,78

	Total
	6.049,25

CLAUSULA ADITIVA SEGUNDA - As demais cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.
E Por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo m 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
Arroio Trinta – SC, 14 de junho de 2017.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CONTRATANTE
CLAUDIO SPRICIGO
CPF nº 518.040.009-06

C.S.NET INFORMÁTICA E TEC. LTDA
 CNPJ  nº  10.482.451/0001-66
 CONTRATADA
 JANDIR ANTÔNIO CREPALDI
 CPF nº 715.611.029-20
CONTRATADA

Testemunhas:

CESAR LUIZ ALTENHOFEN
 CPF: 818.571.019-87

RONIVAN BRANDALISE
CPF: 027.783.989-02

TERMO ADITIVO Nº 0003/2017 AO CONTRATO Nº 0031/2016, OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES
CONTRATADA C.S.INFORMÁTICA  LTDA
ADITIVAÇÃO DE VALOR  – 3,3486 (INPC ACUMULADO 12 MESES)

	O INPC/IBGE mede a variação dos custos dos gastos conforme acima descrito no período do primeiro ao último dia de cada mês de referência e no período compreendido entre o dia oito e doze do mês seguinte o referido instituto divulga as variações.

INPC ACUMULADO MAIO/2016 A MAIO 2017
		Mês/ano
	Índice do mês
(em %)
	Índice acumulado
no ano (em %)
	Índice acumulado nos últimos 12 meses
(em %)
	Número índice
acumulado a partir
de Jan/93

	Mai/2017
	0,36
	1,4277
	3,3486
	1.303,5527

	Abr/2017
	0,08
	1,0639
	3,9870
	1.292,8767

	Mar/2017
	0,32
	0,9831
	4,5689
	1.291,8432

	Fev/2017
	0,24
	0,6610
	4,6940
	1.287,7225

	Jan/2017
	0,42
	0,4200
	5,4355
	1.284,6394

	Dez/2016
	0,14
	6,5800
	6,5800
	1.279,2665

	Nov/2016
	0,07
	6,4310
	7,3888
	1.277,4780

	Out/2016
	0,17
	6,3565
	8,5049
	1.276,5844

	Set/2016
	0,08
	6,1760
	9,1548
	1.274,4179

	Ago/2016
	0,31
	6,0911
	9,6238
	1.273,3991

	Jul/2016
	0,64
	5,7633
	9,5582
	1.269,4638

	Jun/2016
	0,47
	5,0907
	9,4929
	1.261,3909

	Mai/2016
	0,98
	4,5991
	9,8199
	1.255,4901